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1 Úvod

Průměrná mzda se v České republice rok od roku zvyšuje. To samozřejmě přináší

i vyšší mzdové náklady každého zaměstnavatele, který nejen že musí vyplatit

zaměstnanci mzdu, ale zároveň z každé hrubé mzdy odvádí i vysoké povinné pojistné.

Díky tomu jsou mzdové náklady hospodářského subjektu jedny z nejvyšších. Všichni

zaměstnavatelé jsou zodpovědní za správné vyčíslení veškerých odvodů ze mzdy, jako

je záloha na daň z příjmů, zdravotní pojištění a sociální pojištění. Stejně tak má

zaměstnavatel povinnost platit za své zaměstnance povinné pojistné. Hrubá mzda se

tedy upravuje o několik částek, a to například o již zmíněné pojistné, ale dále jsou to

i náhrady za dočasnou pracovní neschopnost, příplatky, prémie, odměny, cestovní

náhrady, apod. V posledních letech jsou také často poskytovány zaměstnancům tzv.

zaměstnanecké výhody - benefity, jako například pět týdnů dovolené, stravenky,

služební automobil nebo mobilní telefon, apod. Všechna tato plnění nejsou však

považována za mzdu. Mzda ale nemusí být poskytována pouze v peněžitém plnění, ale

také v plnění peněžité hodnoty neboli naturální mzda.

Cílem této práce je objasnit základní pojmy, které jsou spojeny se mzdovými náklady

a odměňováním zaměstnanců, dále vyčíslit tyto náklady vybraného hospodářského

subjektu a zhodnotit jeho mzdovou politiku a vliv jednotlivých složek mzdy na daň

z příjmů zvolené obchodní korporace. Zároveň je práce zaměřena i na plnění, která

nejsou považována za mzdu, jako například náhrady mzdy, odměny, odstupné a také

zaměstnanecké benefity.
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2 Literární rešerše

Mzda poskytovaná zaměstnanci má několik složek, které slouží k jejich odměňování.

Jedná se o složky, které zaměstnavatel musí ze zákona poskytovat, nebo ty, které

poskytuje ze své vlastní vůle, aby zvýšil motivaci zaměstnanců. V první části

bakalářské práce jsou vysvětleny pojmy, které souvisí se mzdovými náklady

v účetnictví. Jedná se tedy o jednotlivé složky mzdy a ostatní plnění, která se používají

k výpočtu její čisté hodnoty a následné částky vyplacené zaměstnanci za vykonanou

práci. Mzdový systém zahrnuje tři základní části – hrubá mzda, čistá mzda a částka

k výplatě.

2.1 Hrubá mzda

„Mzda náleží (až na výjimky) za práci zaměstnancům v pracovním poměru tzv.

podnikatelských subjektů, které nejsou napojeny na státní rozpočet, obecní rozpočty,

prostředky zdravotního pojištění nebo jiné veřejné zdroje, jako jsou státní podniky,

akciové společnosti, společnosti s ručením omezeným a jiné právnické osoby definované

jako obchodní společnosti.“ (d´Ambrosová, 2011, s. 146)

Hrubá mzda zahrnuje mzdu nebo plat, ne však plnění, které nemá povahu mzdy nebo

platu, protože není poskytováno za práci, ale jedná se o plnění poskytované jen

v souvislosti se zaměstnáním. Toto plnění je poskytováno buď ze zákona, např. náhrady

mzdy, cestovní náhrady, náhrady za opotřebení vlastního nářadí, zařízení a předmětů

potřebných pro výkon práce, odstupné, výnosy ze zaměstnaneckých akcií a odměny za

pracovní pohotovosti, anebo podle rozhodnutí zaměstnavatele, zejména plnění věrnostní

a stabilizační povahy. Mzda je tedy plnění, které je zaměstnanci přiznáno na základě

vykonané práce.

Kromě peněžitého plnění zákon připouští i plnění peněžité hodnoty, a to ve formě

naturální mzdy. Zaměstnavatel tedy může zaměstnancům část mzdy vyplatit v naturální

podobě. Toto plnění poskytuje buď jako mzdu, nebo jako formu zaměstnanecké

výhody, čili benefitu.

Naturální mzda však může být zaměstnanci poskytnuta pouze s jeho souhlasem.

„Zaměstnavatel je povinen zaměstnanci vyplatit v penězích mzdu nejméně ve výši

příslušné sazby minimální mzdy nebo příslušné sazby nejnižší úrovně zaručené mzdy.“

(Zákoník práce, § 119) Zákon zakazuje poskytovat naturální mzdu ve formě lihovin,

tabákových výrobků nebo jiných návykových látek. Poskytnuté výrobky, výkony, práce
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nebo služby zaměstnanci jako naturální mzda, musí být vyjádřeny v peněžní formě tak,

„aby odpovídala ceně, kterou zaměstnavatel účtuje za srovnatelné výrobky, výkony,

práce nebo služby ostatním odběratelům, obvyklé ceně, nebo částce, o kterou je úhrada

zaměstnance za výrobky, výkony, práce nebo služby“ (Zákoník práce, § 119) nižší než

cena obvyklá.

2.1.1 Základní mzda

Vůbec první složkou hrubé mzdy je základní mzda. Zaměstnavatel má právo použít

jakoukoli formu. Nejčastěji zaměstnavatelé v praxi uplatňují mzdu časovou, úkolovou,

podílovou, provizní nebo osobní.

Časová mzda

Jako nejpoužívanější formu lze označit mzdu časovou, využívanou u těch prací, které

nelze měřit z jiných hledisek než časových, nebo se jedná o práci, která zahrnuje tvůrčí

nebo řídící charakter. Dalším případem použití časové mzdy je situace, kde by zavedení

jiné mzdové formy bylo příliš nákladné, popřípadě, kde by mohlo dojít k újmě na zdraví

(např. pásová výroba). Tento typ základní mzdy se odvíjí od skutečně odpracované

doby. Pro výpočet je dále podstatný i mzdový tarif, podle kterého pak rozlišujeme

časovou mzdu:

- s pevným tarifem,

- s rozpětím tarifů,

- s odstupňovaným tarifem,

- diferencovanou.

Časová mzda je následně získána vynásobením mzdového tarifu počtem odpracovaných

dní nebo hodin. Taková forma mzdy však nemotivuje zaměstnance k podání co

nejlepších pracovních výkonů a největšího pracovního nasazení a zároveň vyžaduje

intenzivnější kontrolu pracovníků. Je proto nutné ji doplňovat o různé prémie a odměny

jako motivaci k větší aktivitě zaměstnanců.

Úkolová mzda

U některých zaměstnání je výše hrubé mzdy odvozena od počtu vyrobených výrobků

nebo splněných výkonů. Tato forma základní mzdy je označována jako mzda úkolová

(výkonová). Zaměstnanec je tedy více motivován z toho důvodu, že může ovlivnit výši

mzdy, která mu bude vyplacena v závislosti na množství vyrobených výrobků nebo
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provedených úkonů. Nevýhodou však může být snižování kvality výrobků. Pro výpočet

je třeba znát hodinový mzdový tarif a také výkonovou normu, a to buď výkonovou

normu množství, nebo výkonovou normu času. Výkonová norma množství udává počet

kusů vyrobených za 1 hodinu, a výkonová norma času představuje čas potřebný na

vyrobení jednoho kusu výrobku. Více využívaná je takzvaná úkolová mzda přímá, která

je stanovena buď pro jednotlivce, nebo jako kolektivní úkol. Zaměstnavatel může použít

k ohodnocení zaměstnanců také akordní mzdu, kdy pracovníci musí vykonat určité dílo

v předem určeném termínu a za dohodnutou částku. Úkolová mzda je pak získána

vydělením mzdového tarifu výkonovou normou a následným vynásobením množstvím

vyrobených výrobků.

Podílová mzda

Nejvíce motivující formou základní mzdy je mzda podílová. Zde má zaměstnanec

stanovenou určitou základní výši mzdy, tu však ovlivňuje tzv. provizí. Podílová mzda,

jak již název napovídá, je procentní podíl z určité částky, většinou z tržeb.

I provizní mzda je jakýsi podíl např. z realizovaných obchodů, zakázek, množství

získaných klientů, vyjádřený v procentech.

Osobní mzda

Poslední formou základní mzdy, která bude zmíněna, je osobní mzda. Tou jsou

odměňováni většinou zaměstnanci se stabilním pracovním tempem a požadovanou

kvalitou práce.

2.1.2 Průměrný výdělek

Aby bylo možné definovat další složky hrubé mzdy, musí být nejdříve objasněn pojem

průměrný výdělek, který je následně využíván pro výpočet náhrady mzdy nebo platu,

pro výpočet příplatků, odměn, odstupného, náhrady škody, podpory v nezaměstnanosti

a pro převod mzdových nároků při smrti zaměstnance. „Průměrným výdělkem


[…]


Od 1. 1. 2014 podle zákona o obchodních korporacích odpadá povinnost

založení rezervního fondu pro obchodní korporace. Záleží tedy pouze na rozhodnutí

právnické osoby, zda bude i nadále rezervní fond ze zisku vytvářet, nebo dosavadní

naspořené prostředky v rezervním fondu rozpustí.

Pro odměňování zaměstnanců by mohla obchodní korporace XY, a. s. využít vytvoření

sociálního fondu ze zisku, ze kterého budou financovány programy pro motivaci

a odměňování zaměstnanců. Pro tvorbu tohoto fondu lze využít například výsledek

hospodaření běžného období, nerozdělený zisk minulých let, popřípadě převod z jiných

fondů.
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Existence sociálního fondu by pro podnik znamenala, že veškeré odměny

zaměstnancům včetně zaměstnaneckých výhod by nebyly účtovány na vrub nákladů, ale

na vrub ostatních fondů (účet 427).

Z daňového hlediska by však tvorba sociálního fondu neznamenala žádnou změnu.

Rozdíl by byl pouze v tom, že obchodní závod, který by sociální fond vytvářel, by

veškeré odměny zaměstnancům hradil ze sociálního fondu, tedy ze zisku. Naproti tomu

obchodní korporace nevytvářející sociální fond, by nedaňové náklady účtovala na vrub

účtu 528 – Ostatní sociální náklady a o ten by následně musela pro účely přiznání k dani

z příjmů právnických osob zvýšit svůj výsledek hospodaření.
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5 Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo posouzení mzdové politiky vybrané obchodní

korporace. Proto bylo nutné objasnit základní pojmy související s odměňováním

zaměstnanců.

Částka, která má být vyplacena zaměstnanci se odvíjí od jednotlivých složek mzdy,

a tou je hrubá mzda, čistá mzda a nakonec částka k výplatě. V rámci těchto jednotlivých

částí zjišťujeme konečnou výši mzdy.

Nejdůležitější součástí hrubé mzdy je mzda základní, a to buď časová, úkolová,

podílová, nebo osobní. K této základní mzdě jsou následně připočteny různé příplatky

a náhrady zjištěné na základě průměrného výdělku. V případě pracovních cest jsou další

položkou také cestovní náhrady. Zaměstnanci náleží i různé prémie, odměny a benefity

stanovené podle rozhodnutí každé obchodní korporace.

Druhou nutnou složkou mzdy, která musí být zjištěna pro vyplacení odměny za práci, je

čistá mzda. Tu získáme úpravou hrubé mzdy o zdravotní pojištění a pojistné na sociální

zabezpečení, zálohu na daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti, a o slevy na

dani.

Mzdová politika byla zkoumána v obchodní korporaci XY, a. s. Předmětem její činnost

je především pěstování hub a patří k největším producentům hub v České republice.

Zmíněný obchodní závod by se měl na problematiku odměňování svých zaměstnanců

zaměřit hlouběji.

Jako základní mzda je využívána mzda časová, a to buď měsíční (např. účetní, manažer

jakosti, vedoucí provozu, obchodní oddělení, apod.), nebo hodinová (uklízečka,

skladník). Aby zaměstnanci mohli svým výkonem ovlivnit výši mzdy, u určitých profesí

je využívána mzda úkolová. Jedná se o sběrače hub, operátory balírny a o pracovníky

zabývající se přípravou substrátu pro pěstování.

Ovlivňování motivace zaměstnanců zde není na příliš vysoké úrovni. V oblasti plnění

nemzdové povahy poskytuje zaměstnavatel spíše standardní zaměstnanecké výhody.

Proto by motivaci pracovníků bylo možné v této oblasti v mnohém vylepšit. V první

řadě se jedná o zvýšení příspěvku na stravování na zákonem stanovenou uznatelnou

hranici. Příspěvky na penzijní pojištění by se mohly využívat pro více zaměstnanců.

Pokud není služební automobil poskytován pro soukromé účely, nelze ho uznat jako
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benefit, který by napomohl k ovlivnění motivace zaměstnanců. Proto by používání

služebního vozidla pro soukromé účely motivaci zaměstnanců také v mnohém zvýšilo.

Další zlepšení spatřuji v oblasti využívání pružné pracovní doby, balíčku sick days nebo

příspěvku na dovolenou. Při životních jubileích, odchodech do důchodu nebo

odpracování určité doby v zaměstnání je možné odměnit pracovníky určitou peněžní

částkou.

Poskytované prémie a odměny jsou pro dělnické pozice vysoce motivativní, jelikož

svým výkonem mohou ovlivnit výši své mzdy.

Z daňového hlediska se podnik svou daň snaží v oblasti osobních nákladů maximálně

minimalizovat. Jakákoli snaha o snížení daňového povinnosti by s sebou nesla

zvyšování mzdových nákladů.

Mzdová politika zkoumané obchodní korporace je tedy prováděna správně, avšak

spokojenosti zaměstnanců je nutné věnovat větší pozornost. Bylo by vhodné zaměřit se

na poskytované benefity a v mnohém je obměnit a doplnit. Zaměstnavatel by rovněž

mohl využít dotazníkové šetření, čímž by vyjádřil svůj zájem o spokojenost svých

zaměstnanců a zároveň by na základě odpovědí bylo možné celý systém odměňování

vylepšit.
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Summary

The bachelor thesis presents basic terms related to wages company policy.

The aim of this thesis is to explain the main concept related to labor costs and analyze

wages company policy in a chosen company.

Salary includes several components on the basic of which the wages are paid to

employees.

The wages company policy must be set to motivate their employees to work harder.

The data needed for analysis has been obtained in the joint stock company XY. The

information were determined on the basis of interviews with the accountant in this

company.

Keywords

labor coasts, wage, gross wage, nett wage, income tax, employees benefits, tax

optimalization
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