Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Kateřina Jireková

Název bakalářské práce: Mzdové náklady v účetnictví vybraného hospodářského subjektu

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

Oponent bakalářské práce: Ing. Hana Matoušková

Obor profesního působení: školství

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 75 %
4. *Metodologický postup:* 75 %
5. *Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 100 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 100 %

Závěr

Výsledek: 88.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Zhodnoťte výhody a nevýhody mzdových forem využívaných ve vybrané účetní jednotce. Bylo by efektivní využívat v tomto hospodářském subjektu skupinovou úkolovou mzdu?

Datum: 13. 05. 2014

Podpis oponenta bakalářské práce:

Ing. Hana Matoušková